Cum dilectus filius tecum

Ne consuetudine potest induci quod una ecclesia de collegio alterius ecclesie teneatur prelatum eligere. **N**ota gl. qualiter consuetudines sunt interpretande. et id quod discrepat a iure communione si potest fieri ne pereat. et glo. all. **E**t nota hic glo. in verbo a suspensis a vicio suspensorum et eorum impotencia activa et passiva.

Cum consuetudinis usus tecum

Consuetudines ecclesie canonici sine consensu episcopi nequeunt immunitare. **N**ota glosam que in fine sui respectabat inveniri novitates. et quod in rebus novis instituendis evidenter debet esse necessitas.

Ex parte vestra tecum

Non valet consuetudo per quam quis inducitur ad peccandum vel ad dissipandum bona sua. **N**ota gl. que determinat de vicio prodigalitatis quod

vicium se esse virtutem sepe metitur. **E**t ponit quis sit avarus et quis dicitur largus.

Cum tanto tecum

Consuetudo non derogat iuri divino cuius transgressio peccatum inducit. **N**ec iuri positivo nisi sit ratibilis et prescripta. **N**ota primam pte. contra tarde, confitentes peccata sua. **E**t vide gl. que dicit quod illa consuetudo dicitur rationabilis quam iura non improbat nec obuiat iuri naturali. **V**ide glo. que est magistris in hac pte.

Titulus de consuetudine li. vi.

Consuetudinem et c.

Pretextu consuetudinis etiam iurare vel quantocum tempore obseruare non potest quis nisi unicum personatum dignitatem vel perpetuum officium simul cum canonica et prebenda in aliqua ecclesia absque dispensatione. ap. obtinere et contra presumptum irritum est. **N**ota in tex. quod iuramentum non est iniuritatis vinculum. **N**ota glo. que tangit aliquid de iuramento temerario. **E**t ea nota in hoc quod dicit episcopum dispelare posse dignitate et prebenda in eadē ecclesia.

Non putamus tecum

Non valet consuetudo quod de officiis episcopi ad episcopum appelletur. **R**ationem reddit textus quia esset eiusdem ad seipsum cum sit idem auditorium. **N**ota glo. que docet quid sit appellatio et dicit quod non valet consuetudo quod ad minorem appelleat. **E**t glo. adducit unum funile ic.

Non est dum tamen

Valet consuetudo prescripta quod epi-

De postulatōe prelatorū i an. et i vi.

scopus in inquirēdo puniēdo et corrigendo suorum subditoruꝝ excessus sui capituli cōsilium requirere nō te[n]eatur. Nota glosam que dicit quid sit consuetudo.

Cum in tua

Per rescriptum apostolicum in quo de prebenda proxime vacatura mādatur alicui prouideri laudabilis ip[s]i sive ecclesie consuetudo non tollitur. Hic est q[uod] si ibi est consuetudo q[uod] antiquiores canonici vacantes prebendas possint mutare gradat[er] illo nō obstat mandato poterit antiquior vacantem optare prebendaz et exceptatis xx. diebus optare volentibus executor de non optata providebit eidem. Si autem prebendam vacantem in curia papa conferret tunc illam antiquior optare non poterit. Nota glosam super verbo consuetudo est multum notabilis et menti tenenda ēc. Et q[uod] antiquiores canonici sunt preferendi et alle. concor. et alle. lxi. di. Quid proderit.

Titulus de postulatōe prelatorū

Hoc in beato petro Summa est. Ille est impromouibilis et impostulabilis qui violat interdictum. Et vide glosam que inter cetera declarat quando alius teneatur scire illud quod publice ē factuz et q[uod] presumitur eius scientia nisi probetur ignorantia. Vide etiam eam dum loquitur de interpretatione et quis possit domini pspe mandatuꝝ interpretari.

Gratum gerimus et
Qui cassatum postulat est eligendi

potestate privatus. Et hoc intellige verum quando postulatus per indigentiam suam est repulsus ut supra c. proximo.

Bone memorie

In discordia facta postulatio repellitur indistincte fin Ab. Cet sic. In discordia facta postulatio repelliri cōmunitate conluevit. Et vide glosam que est notabilis quando papa vel index quicunq[ue] potest supplere defensio[n]is iuris.

Bone memorie

Archiepiscopus in archiepiscopuz postulatur. Et de hoc habes supra c. proximo. Nota hic in textu cōmunitatem utilitatez debere preferri speciali. Et nota glo. hui capitulo q[uod] inter cetera disputat de priuata et cōmunitate que preferenda fit.

Postulatōem

Negocia debent in presentia partiu[m] expediri. Nota glosam que videtur disputare an episcopus vel quicunq[ue] alius potest ecclesiam suam dimittere sine licentia sive superioris cum gl. c. se.

Etsi vnanimiter

Episcopus non potest eligi sed potest postulari. Nota glosam que in sua fine videtur querere an et quomo do laicus debeat et posset postulari et alle.

Titulus de postulatōe li. vi.

Perpetuo et cetera

Si quis eligat postulando postulandum vel impostulandum vel postulet eligendo eligendum vel ineligendum. talis electio vel postulatio sic

Liber primus

facta est iurita ipso iure. Si autem dicat. eligo et postulo prout melius valere potest de iure. idem erat nisi probabilius dubitaretur an esset electus vel postulandus. et tunc in hoc casu tenetur sic eligens vel postulans consensu tempore eligere alteraz viam electionis vel postulacionis. quia via electa ad alteram redire non potest. hoc dicit. Vide glosam huius capituli que dicit ibi differentiam inter postulationem et electionem. Et quod in re dubia admittit libellus dubius

pro parte dicentium papam esse super consilium. Nota glossa que inter cetera dicit quod pallium fortiter sit pertinendum. Et nota glosam in verbo a malo. ubi ponit casus pro quibus licet exigatur iuramentum. Et ponit hos versus. Pax et fama fides reuerentia cautio tamni. Defectus veri sibi poscunt magna caueri. scilicet iuramentum. Et in fine dicit glosa quod frustra petit debitum qui quod debet non impedit.

Quia diligentia

Qui fuit scismaticus sine dispensatione confirmari vel consecrari non potest. Nota glo. que dicit de scismatis et de tunica christi que mansit in diuisa significabat unitatem ecclesie. Et dicit etiam glo. quod excommunicati et suspensi postquam fuerint absolti post absolutionem recuperant omnia iura sua.

Licer devitanda

Electio domini pape non valet nisi a duabus partibus cardinalium fuerit celebrata. Vide glosam que inter cetera docet et facit argumentum quod bonum est quandoque facere aliquid ad cautelam futurorum et al. ad hoc concor.

Cum in cunctis

Ordinandorum statum generaliter declarat. quod episcopis specificat. ad inferiores descendit. ad preterita exten dit. punit clericos. et punit episcopos. Nota textu quia in eo sunt pulchra dicta et allegabilia. Item nota glo. in verbo multo fortius. que si in hac regulam. si id de quo minus videtur inesse inest ut affirmative et negative docet arguere a maiori et a minori.

Titulus de electione et electi potestate

Nullus in ecclesia

Nullus in collegiata ecclesia nisi per electorem canonicam assuinitur in predictum. Vide glosam que ponit differencem inter congregacionem et collegium populum et turbam.

Omnis episcopus dicit

Populi clamor non est pro electione habendus. Nota glo. que dicit quod populus sequendus non est sed docendus. et quod vane voces populi non sunt audiende.

Postquam et infra

Cessante impedimento est electio confirmada. Nota glo. que dicit quod ibi est facienda inquisitio ubi quis conuersatus est. Et qualiter aliquem copurantes debent notam habere ipsius conuersationem.

Significasti

Sine iuramento fidelitatis non est pallium alicui concedendum. facit item ibi quasi romane ecclesie et etiam

De electione in antiquis.

Nota etiam glo. que inter cetera dicit q̄ incomposito corporis qualitate iudicat mentis. Et dicit q̄ aliquid habere est cum effectu habere et alle.

Causam que inter

Qui per alium eligit electum idoneum non poterit recusare. Et vide g. que dicit q̄ cum aliquid generaliter committitur arbitrio alicuius illud non valet qd̄ facit nisi legitime factū fuerit. et glo. allegat.

Moti quomodo

Electus ante confirmationem admittit beneficiū seu beneficia conferre nō potest. Et vide glosam que ponit et docet que et quando revocatio habet locum et quis et quale factū revocari potest.

Consideravimus q̄

Ubi sunt due electōnes ex intervallo quaz p̄ma ē nulla ppter impedimentū occultum ambe sunt cassāde. h.d.

Suffraganeis

An mandatum archiepiscopi q̄ non dum recepit pallium potest electus in ep̄m consecrari.

Super eo vero

Peccatū in persona et non in forma promotōem impedit. Nota glo. que vult q̄ electus cui crimen opponit et contra eum probatur nec in illa nec in alia ecclā sit eligibilis.

Cum monasterium

Regularis vni ordinis potest in abbatem alterius ordinis promoueri vel assumi. Nota glo. que dicit q̄ licetq; est ascendere sed nō est licetq; descendere. Et an heremita possit eligi in ep̄scopū et an poterit habere propria.

Cum terra que

Consuetudo non valet ut ex consensu patroni consensus dependeat electorum. Vide glosam prīmā que dicit q̄ funiculus dicitur portio. Vide etiā ultimā que trahit ar. ex tex. q̄ eligentes possint denuo eligere prima non reprobata. contra. c. s. eo cum in cunctis. sed ibi soluit. Item notat hodie non valere electionem per vota conditionalia.

Transmissa et infra

Electus confirmatus potest que iurisdictionis sunt sed non ea que sunt ordinis. Nota etiam textum q̄ pene sunt gradatim inferende. ar. ab oratione tex. Ab. Nota glo. et tex. q̄ discunt q̄ non licet cunctis facere mercantias sine mercimonia habere. et allegat iura.!

Cum inter

Appellatio minus iusta electionē nō impedit sed electionem suspensio nullam facit. Nota in text. q̄ nullus appellās admittitur nisi cuius interest. Nota glo. que dicit q̄ non doluz facit qui rem deserit ut litem effugiat. Et ubi compositio inter partes invenit et aliquis pure renunciat iuri suo postea non auditur.

Qualiter post obitum

Cassatur electio si electus ante confirmationem habitam administrat. Nota textum bene cum glosa qui dicunt habere scientiam etiam laboribus adquisitam esse donum dei. Et q̄ nullus debet sibi honorem assumere sed debet a deo sicut aaron ad honorem vocari.

Cum inter

Qui vocat non vocandū ipsius experitatem tenetur nisi a superiori suo fuerit.

Liber primus

rit excusatus vel absolutus. Vnde res tu. qui dicit q̄ mora est periculosa i electionibus. Item glo. dicit q̄ concessa intemperie revocari non p̄t et alle. In fine vide q̄ quis utitur q̄ q̄ duplice potestate scilicet regia et papalii. Et habetur ad papaz recursus pro cōlensu regis.

Cum bonis olim

Penes vocantes ius devolutum est eligendi si venire negligunt euocati. Nota tex. qui dicit nemini cito fore manu imponendam. Et glo. est notabilis in hoc q̄ dicit quanta scientia requiratur in epo electo et q̄ sufficit competens scientia. Et q̄ sit etiaz practicus circa temporalia et in temporalibus.

Innotuit nobis

Electio illegitimi nulla est ipso iure. Vnde textum qui in se est satis notabilis qui inter cetera dicit q̄ par in parem non habet imperium. Et aliquem fore illegitimum non sit crimen sed de factus. hoc videtur tagere g. Et vide in fine glo. de ignorantia. quis ea habeat probare et quotpler sit ic.

Cum inter canonicos

Electus a maiori parte capituli non potest si alias idoneus fuerit refutari. Nota tex. qui dicit q̄ inter eligentes et electum quasi contrahitur coniugale vinculum. Et vide glo. que disputat an crimen in modum exceptonis in uno iudicio probatum preiudicet in alio. Item ubi ē opus facto voluntas non sufficit.

Budum ad audientiam

Vbi in electione pro uno facit numerus pro alio auctoritas statutum numero si non sit impedimentum in persona electa. Vnde glo. que in hoc ē no-

tabilisq̄ auctoritas non est preferenda nisi ubi par est numerus vel ubi inoducunt excedit. Item glo. notabiliter disputat quando initium et quando finis expectandū est.

Bone memorie

Qui per impressionem laicorum aliquem postulant ipso iure amittunt protestatem postulandi vel ordinandi eccliesia. Nota text. qui dicit struenda legis auxilium invocat. Et q̄ notorium examinatione non indigeret. Et q̄ negantis factum per rerum naturalium nulla est probatio. Et vide glo. que in hoc est notabilis et distinguunt de triplici negativa.

Querelam quam

Sufficit presentato probare q̄ presentans ius presentandi vel quasi possidet ut ad eius presentationem institutus non debeat remoueri. Nota glo. que infert ex textu q̄ possint due actiones proponi in eodem libello et alle. concord. Vnde glosam que in hoc est notabilis q̄ sententia debet ferri in procuratorem et videtur disputare de isto pro et contra. Item dicit q̄ conductor lite pendente debet solvere pensionem.

Cum vinconiensis

Jure eligendi privatus potest a non privato ad eligendum admitti. Nec semel admissus amplius repellitur. Nota glo. que inter cetera dicit. qd semel approbatum est reprobari non potest. et alle.

Per inquisitionem

Qui eligit scienter indignum non potest infra triennium ad beneficia promoueri. Item qui indignum eligit si moniale. indignus ē a beneficiis ha-

De electione in antiquis

bitis et habendis. Nota glosam que dicit quod ingerens se ad dignitates est suspectus. Et dicit glosa de recognitione sive confessione extra iudiciale an preiudicet sic. Item quod vobis personis non sunt concedentes dignitates sic.

Cum cansam

Clericus secularis pretertu alicuius consuetudinis non potest prefici ecclesie regulari. Nota textum et glosam qui dicunt non fore arandum in bove et asino. Et quod non solum attendendum est quid factum sit. sed potius quid sit faciendum et al.

Quod sicut ex alteris

Post consecrationem possunt electoni et electi impedimenta examinari. Nota tex. qui in hoc est notabilis quod electio debet fieri in ecclesia cathedrali si comode fieri potest. Et quod archiepiscopus sine pallio clericos non debet ordinare. Et nota glo. quod querit an restituens rei iniuste alienataz vel abstracta per restituitionem rei libereat a pena et arguit pro et contra.

Auditis et intellectis

Cum due fuerint electiones quarum prima nulla est propter impedimentum occultum ambo carentur. Concordat. s.e.c. consideramus. Et vide glo. que singulariter distinguit quod electio quandoque nulla est iure actionis et quandoque iure exceptiois.

In causis

A capitulo data potestas aliquibus eligendi re non integra revocari non potest. Nota glosam que est notabilis et loquitur de revocatione potestatis concessae alicui an re integra revocari poterit. Item quod semel placuit

amplius displicere non potest. Et dicit glo. quod iudicium solvit eo veterate qui indicare invitit et alle.

Cum ecclesia

Ad solos canonicos potest canonizorum creatio de consuetudine pertinere. Nota textum qui in hoc est notabilis quod nemini facit iniuriam qui vtitur iure suo. Et vide glo. que multum disputat de consuetudine.

Cum dilectus filius

Electus ab illis quibus potestas est data non potest sine rationabili causa reprobari. Nota tex. quod res esset perniciosa exemplo per surreptitionis astutiam ascendere ad apicem dignitatis. Vide glo. que inter cetera dicit quod digniores in ecclesia sunt quibus dignior locus debetur. Et quod in gradu certos antecedat quem labor prolixior vel stipendia meliora fecerunt anteire. L. de re milita. libro xij. l. Contra publicam

Cum in iure

Cum aliquibus datur eligendi potestas. tenet quod fit a maiori parte eorum. Vide glo. que querit. An quis possit seipsum eligere si sibi data est potestas eligendi. et disputat pro et contra.

Generabilem et infra

Electus in imperatorem a maiori propter illorum ad quos pertinet electio si fuerit idoneus per papam confirmabitur. Nota textum qui in hoc est notabilis quod imperator est aduocatus ecclesie. Item quod in electione plus operatur contemptus unius quam contradictione multorum.

Coram dilecto

Valeat electio que fit a maiori parte

Liber primus

capituli illis tamen qui sunt in pueris
clia conuocatis. Nota glo. que videt
declarare et concludere qui absentes
et de quo loco vocari debent. Et dis-
cit q̄ consuetudo attendenda est. q̄
i hoc diuerte ecclesie diueras habet
cōuetūdines.

Hone memorie

Si maior pars in eligendo contemnit
minorem debet talis electio irrita-
ri. Mel sic et melius. si maior pars in
eligendo contemnit unum electo irri-
tabitur. sed si unus non cassata p̄ma
electio eligatur electo cassatur. Et
nota ter. bene qui in hoc est notabilis
q̄ corpore episcopi nodum sepul-
to non debet fieri electio. idem dicit
de contemptu unius q̄ plus operat
q̄ contradic̄tio multorum ut s.c. ve-
nerabilem eo.r̄. Item in fine est no-
tabilis i illo q̄ citatio indebita facta
nō artat citatu.

Cum ad nostram

Cleric⁹ secularis in prelatum nō eli-
gitur regularem. Nota ter. q̄ habēs
p̄missiōem seu spem q̄ abbas debet
at fieri non debet monachari. dicit ta-
men glo. q̄ secundario licitum est ali-
eui sperare honores ecclesiasticos

Officii tui et infra

Novicius nō potest eligi in prelatū.
Nota textum qui aliquid pluit illo
licite factū quod cito vel in cōtinēti
fit. Itē q̄ nullus debet esse magister
anteq̄ fuit discipulus.

Illa quotidiana instantia

Valeat electio licet aliqui minori ex-
communicatione excommunicati in-
terfint. Nota glosam que dicit q̄ isti
excommunicati minori excommunicati
electione eligi scilicet nō possunt sed

celebrare possunt. tamen peccant i ce-
lebrando vt in de cleris ex minis.

Scriptum est.

A duabus partibus facta postulatō
est electioni tertie partis preferenda.
Nota ter. qui dicit q̄ in loco natōis
querendum est de conversatōe alliu-
ius. Nota glosam bene que dicit de
notariis an debeant interesse electōi.
Item q̄ electio semper preualet po-
stulatōni nisi due partes sint pro po-
stulatōe. Et alle.

Ne pro defectu

Si canonici infra tres menses im-
pedito cessante nō elegant ad pro-
ximum superiorez ius devolutū elige-
di. Vide q̄ huius capituli que i hoc
est notabilis q̄ quis potest eligi qui
nō potest eligere. Et q̄nq̄ quis non
potest eligi. tamen bñ p̄t eligere.

Via propter diueras

Statuit consilium formam electio-
num fm quas prouideri debet ecclē-
sias viduatis. cassat electiones aliter
factas. Et inbet contras facientes tūc
eligi potestate priuari. Secundo
prohibet in electionis negotio pro-
curatorem constitui nisi certa cōcur-
rant. Tertio precipit electōnein stati
publicari. Et reprobat electōes clā-
destinas. Nota glo. in verbo maior.
que declarat et colligit essentialia. et
necessario requisita ad electionis for-
main.

Quisquis electioni

Electio de consensu laici celebrata ē
irritis. et electus consentiens ineli-
gibilis efficitur. et eligentes post elec-
tōnem irritam triennio a beneficijs
et officijs suspendātur. et illa vice po-
testate eligendi privētur. Et bene

De electione in antiquis

nota hanc decretalem qz plures ho-
diernis temporibus in ea cōmitūt

Nihil est quod

Dimitur in potestate confirmāti et
perceptione beneficij qui confirmat
indignum. et tunc commendandus ē
quando promouet dignum. Et vide
glo. que i hoc est notabilis q episco-
pus non potest dispensare super in-
sufficientia etatis. Item q concor-
diter electus existens in remouis a
curia potest administrare ante con-
firmatōem hoc dispensative cōcedit
propter periculum ecclesiarū. tamē
alienare non potest ut in fine tex.

Et preterite et infra

Electus episcopus tenetur ad expen-
sas necessarias quas capitulum pro
negocio electionis fecit. Nota glo. q
inter cetera dicit q expense debet ēē
moderate et non nimis delicate. qz
nec delicatus debitor nec onerosus
creditor est audiendus.

Cum post petitam

Classatur electio si post collatōez ali-
qz dñi sit dilata. Nota glo. que i hoc
est notabilis et dicit aliquos casus i
quisbus petitio debet fieri instanter.
Item q non omne quod differendi
causa sit est more annumerandū. Et
qd differtur non auferē.

Constitutis

Monachus iu abbaten alterius mo-
nasterij assumptus ad electōem pri-
mi monasterij non vocatur. Et nota
q ille qui nō habet vocē in capitulo
nō habet vocē in electōe.

Ecclesia vestra

Oportet electōem a maiori parte to-
tius capituli celebrari. Et nō ex eo,
dem capitulo q electiones singulares

nullius sunt valoris.

Cum in magistrum

Velicit si promotus fuerit non pro-
fessus. Nota textū qui dicit q i ma-
gistrum assumi non debet qui formā
discipuli non assumpit. Concord. sup
eo. c. officij tui. Et qui sub tutela esse
debet sub se alium habere non debet
et alle.

Cumana ecclesia

Non valet electio nisi a maiori par-
te capituli totius et premissa collatō
ne fuerit celebrata. Uel sic. Eligenda
persona non debet in eligentium nu-
mero computari. smo ea dempta ma-
ior pars debet in eligendo primitus
conveniri. h. d.

Hacrosancta ecclesia

Etiam per compositōem patronis
i collegiata ecclesia nō competit ius
eligēdi. Nota glo. que vult q laicus
de spiritualibus nihil disponere de-
bet. et non potest esse arbiter in spiri-
tualibüs.

Cum in veteri

Si fieri debeat electio enz cōsilio gli
quorum non valet nisi eorum respō-
sum fuerit expectatum. Nota text. q
dicit de candela ardenti posita tem-
pore electionis. Et vide gl. que ē no-
tabilis. An et quando requiritur cō
siliū an debet expectari responsum
Et an cōsiliū aliquem obliget

Congregato

Cessante indignitate electi. maioris
partis debet electio confirmari alio
quin minoris partis electio confir-
matur. Nota glosaz que inter cetera
dicit q prelatus q tenetur alios do-
cere non debet tūc addiscere. Itē nos
qui episcopi sumus aliorū doctrina

Liber primus

non indigemus.

Budum ecclesia

Beneficiorum pluralitas cum cura ineligibilitatem inducit. Nota ter. q̄ est multum singularis de pluralitate beneficiorum loquens. Et nota glo. que dicit q̄ furtum committit qui rē alienā invito domino tractat ut patet Insti. de obliga. que ex delicto. n. furtum autem. Et simile viii. q. i. non furem īc. Et etiam in alijs quia bona eit.

In genesi legitur

Irrita est electio a minori parte capituli facta. et si forma non fuerit observata capituli. Quia propter supra e. vt si collatio facta non fuit vel nō fuit coimmissis. Nota glo. q̄ eī hoc singularis est q̄ non creditur testib⁹ qui in dictis suis sunt singulares sic consensus diligentium omnes insimil conuenire debent. īc.

Massana ecclesia

Nulla est electio interueniente laico celebrata. Nota glo. que in hoc ē notabilis q̄ consuetudo contra libertatem ecclesiasticam dicitur corruptela

Ecclesia vestra

Casus sūm Ab. In quolibz termino citandus est qui electioni debet inter esse r̄ hoc tutius est Uel sic. non sufficit ad cōfirmatōem q̄ electō sit a maiori parte numero celebrata. Sz saniori. Nota ter. bene q̄ non presumitur q̄ romanus pōtifex unico verbo res lit tollere sine euertere quod multis vigilijs r̄ laboribus est innventū. Et vide glo. q̄ ponit tibi modū qualiter facias collatiōem zeli scilicet meriti r̄ numeri

Publicato

Publicato scrutinio non possunt ele

tores variare cum sit facienda collatio et electio celebranda ad quod per superiorem si necesse fuerit compellantur. Nota gl. que inter cetera dicit q̄ illa que simpliciter permittuntur sine conditōe solvuntur.

Si alicuius

Episcopus non dispensat cum sumoniace electo q̄vis p̄ intermedias personas factum sit peccatum. Etiam si electus hoc nesciverit. illa tamē vice duntaratur. Secus de simplici beneficio post resignatōem liberā ab eo factam. Nota ex isto. c. contra istaz regulam. Res inter alios acta. īc. Item q̄ vicium unius purgatur hic p̄ aliū contra illud. Pena suos debet tenere auctores.

Hic quibus

Tempus statutum a canone ad cōgendū currit hīs quibus interdictetur. vt sine licentia superioris non eligant. ratō est in textu. quia in mora fuerunt huiusmodi licentiam postulandi. Cide glosam que dicit de diligentiā diligentium et q̄ iura subveniunt vigilantibus et non dormientibus. et alle.

Titulus de electionibus li. vi.

Latuimus et cetera

Si aliquid oponatur contra prouisionem electionem seu postulatiōnem factam ad personatum dignitatem vel canoniam in personaz vel formam. et ob hoc fuerit appellatum ad papam. appellans et defendens et quorū interest a die obiectiōnis infra mensem arripiat iter eius ad papā. Et si pars altera expectata

De electione in vi.

per xx dies post' aduentum alterius non venit in negocio procedetur. Et qui non probat quod in formaz op ponit condemnatur alteri parti in expensis. Et non probans quod obijcit in personā est a beneficiis triēnio suspe sus et perpetuo priuat' si se interim ad ista iminiscuerit. Et hec pene locum non habent nisi legitime patet euz calūiosum fuisse. h.d. Nota pulch̄ dicit glo. q̄ appellante non p̄sequente dolose suam appellatōnem potest non appellans eo invito p̄seq̄

In electionibus r̄c

Nota conditōalia alternativa et in certa in electionib⁹ reprobantur. Vide glo. que in hoc est notabilis et singularis q̄ persona eligenda index et arbiter et tutor debent esse certi. et etiam procurator.

Oibi periculum r̄c

Hic ponitur quomodo fieri debeat romani pontificis electio q̄ morit in ciuitate in qua cuim sua curia resi debet. Item quid iuris quando moritur extra ciuitatem in qua erat curia. Et dat executores hui⁹ iuris cū penis. Itēz obtestatur cardinales ut in electione Ro. pon. deponat omes priuatum affectum et cassēt omnia pacta et obligationes et iuramenta q̄ data vel facta essent de aliquo eligen do. Item monet omes fideles ut statim audita sumini pontificis morte eius celebrent exequias. Et cōtinuerent pro vigili concordi et utili p̄ visione romane ecclesie. Prelati autē in predicatoib⁹ suis ipsorum subditos ad hoc hortentur et eis frequenter orationum et obseruantiam i.e. juniorum indicant. h.d. Nota i principio tex. q̄ vbi est maius periculus

ibi cautius est agendum. simile. l.i. §.l.
ff. de car. edic.

Et circa

Appellantes p̄tra electiones postulationes vel prouisiones omnia que obijcere intendunt contra personaz vel formam tenentur exprimere et iurare q̄ credat illa vera esse et possint illa probare. Super nō expressis illi vel adherentes non audiarentur nisi de novo emerget vel perueniat vel superueniat probandi facultas sup quo iurare debent. statutum Inno. editum contra non probantes que obijciunt in personam vel formaz in suo robore conservatur. Et nota gl. que dicit quādo indefinita equipollat vniuersali.

Quaritiz

Electus ante confirmationem admistrare non debet per se vel per alium in toto vel in parte sub quocunq̄ colore. qui contra fecerint ipso iure priuati sunt iure ex electione questi. Et vide glo. que inter cetera docet te quid facere potest electus non confirmatus.

Quam sit

Eligentes q̄ cito comode possūt electionem presentent electo. Elect⁹ infra mēses p̄sentiet alias priuat' est iure queſito nisi concitio persone ipin excusat. Post consensum confirmatō nem petat infra tres mēses alias electio viribus vacuat. Nota gl. que in hoc est singularis que disputat d mense quantos dies debet continere et quot semestria faciunt annū

Perpetuo sanctionis

Si non sequitur electio nō est quis ex consensu in scrutinio scienter habi

Liber primus

to indignum nominando eligendi potestate privatus. Nota glossa que dicit quod constitutus in mortali potest eligere sicut constitutus in minori ex communicatione.

Nulli licere

Eligens vel electioni consentiens contra electum nisi ex noua causa vel noster eius pandita se nequit opponere. Nota glo. que tagit inter cetera quod dicuntur maiores cause. Et alioz. consor. et tangit unum satis notabile dictum de renunciatione.

Si quando

Contra electum a dupla maiori parte vel electores ipsius nihil a reliqua parte potest opponi quod votum extenuet sed id bene oportuit quod votum annularet. Vide gl. que ponit differencem inter annulare votum et extenuare.

Quamvis

Appellatio judicialis vel extra iudicialis devolvit causam electionis episcoporum et superiorum ad papam si in scriptis et ex certa causa probabili fuerit interiecta. alias non. Et ab ea possunt partes sine prauitate recedere priusquam pape fuerit representata. Et an in recessu interuenit prauitas inferiores indices ante omnia habet inquirere quam si reppererit de causa non cognoscant. sed statuant partibus terminum in quo cum actis et munimentis se ap. cōspectui se representent.

Si forte

Si inter reliqua que obijcuntur promouendo ad dignitatē obijcitur evidens defectus scientie vel persone id ante omnia examinari debet et si rei perierit falso opposens a prosecu-

tione negotiū repellitur et punietur perinde ac si defecisset in probatione obiectoꝝ Nota glo. que dicit quod possumus aliqua tacite que non possumus expresse. Et distinguit et docet de presumptione qualitatis intrinseca et extrinseca.

Sciānt cuncti

Qui grauauerit aliquam personam ecclesiasticam vel eius consanguineos seu ecclesias pro eo quod eum pro quo rogabatur eligere noluit ipso facto excommunicatus est. Nota glo. que in hoc notabilis est quod querit an processus inducant simoniam. Item ponit casum in quo percutiens laicum est excommunicatus. potest etiam ad quos spectat ordinare rectorem vel prelatum in diversis ecclesijs.

Generali

Punit usurpantes de novo custodiām vacantium ecclesiarum. Itē punit clericos et monachos hoc fieri procurantes. Item punit clericos se talibus non opponentes. Item ponit qualiter debeant se habere habentes tales custodias ab antiquo. Nota glossam que in hoc est notabilis quod in dictione quis comprehenditur etiam quia. et sic quando masculinū cōcipit femininū et ar. glo. pro et contra. Item glo. ponit que dicuntur nova et que antiqua. Nota etiam eam ubi dicit que sit pena transgressionis canonis.

Licet canon

Parochialē ecclā nemini pferat qui non sit idoneus scia moribꝫ et estate. Et si pferat non attingēti. xxv. annum non valet collatio. Ille autem cui talis collata fuerit ecclā tenetur personaliter

De electione in vi.

residere. Et infra annum sacerdos si eri. Si autem promotus non fuerit elapso anno priuatus est ipso iure super residentia autem prelatus ei ad tempus poterit dispelate. Et videas glo. in verbo priuatus que notabiliter tibi ticit quomodo quis ad ordines compellatur. Et qn.

Nemo deinceps

Parochialis ecclesia non commendetur nisi constituto in etate legitima et sacerdotio. et tali non nisi una. Et illa tunc deinceps cum necessitas vel utilitas exigit. talis autem commendata ultra sex menses non duret. Quod contra predicta factum fuerit est irritum ipso iure. Nota glo. que ponit significata huius dictioonis commendare.

Cupientes

Tria tempora statuerat Gregorius p. circa expeditionem ecclesiarum ut illa vt. s.e. Quam sit primum de electo nibus presentandis electis. Secundum de exhibendo consensu. Tertium de confirmatione petenda. Primus confirmat hic papa nicolaus cum incerti temporis adiunctione statuens q si infra dies ex q comede potuerint eligentes electiones electis distulerint presentare. qui culpabiles in hoc fuerint a prosecutione electoris in totius sunt exclusi a beneficiis que obtinent in ipsa ecclesia per triennium suspensi. Ad que si infra illud tempus temere miscuerint perpetuo sint punati et sic precise confirmat ut iacet. Tertium mutat circa confirmationes ecclesiarum cathedralium vel regularium que ex immediata subiectione vel appellationis revelatione habent peti a papa. Et statuit q predi

cti electi post consensum vel post habitationem et electione noticiam. si ipsorum debito tempore non contingere presentari infra mensem iter arripiant eundi ad se. ap. pro confirmatione petenda et causa prosequenda cum omnibus actis et inimicis. Nota ext. q paupertas excusat. Et vide glossas pulchrar.

Fundamenta

Dicit nicolaus et probat auctoritate psalmiste nostram militarem ecclesiam fundatam esse super apostolos et predicatorum quorum fundatum et solidatio est in christo ihesu. Horum autem precipuus fuit beatus petrus cui superna propria beatum paulum adiunxit qui duo sub uno prosecutore eodem die et loco civitatem romanam sui gloriose crucis martirio domino consecravit. Item secundo dicit ipsam ecclesiam divino miraculo temporalibus adiutam auxiliis dum scilicet constantinus imperator ipsi ecclesie in persona sancti silvestri secunda die sui baptismati donavit civitatem Romanam ubi collocata petri sedes gauderet plenaria libertate. Hic in textu vocat papa cardinales fratres aliquando filios. vt. c. licet tertio extra de testi.

Quamq in casu

Canonici cathedralis ecclesie ipsis ture vel per sententiam preterquam in causa negligentie eligendi potestate priuatis ad papam ius denovilitur eligendi. In inferioribus ecclesiis semper ad proximum superiorem devoluitur. De hac devolutione ad longum tractat glosa in verbo devolvitur hic.

Liber primūs

Is qui
Constitutioni Ut circa nō satisfecit
is qui appellās disiunctiū iurauit se
credere opposita esse vera vel que sūt
sicere deberent ex eis īc.

Qui contra

Qui contra certam personam ne eli-
gatur appellat constitutiōeū ut circa.
seruare tenetur. Vide glo. que vide
facere differentiam inter appellatiōeū
contra certam personam et incertaz
personam interposita.

Sicut cum per

Si compromissum ē in plures vt eli-
gant per vnum facienda est electiōis
pronunciatio aliter electō facta non
tenet. Ortuū autē habuit hec decre-
talis per illa que notat Inno. Post.
et Compostel. s.e. in. c. qz propter. et
c. in genesi.

Statutum

De secretalis. s.e. Licet canon. īc. in col-
legiatis parochialib⁹ ecclesijs et as-
sumptis ad earum regimen locū nō
habet. Et nota q̄ decre. Cum in cū-
ctis. ponebat de dignitatibus et bñ/
ficijs curatis et parochialibus eccl-
esijs. Sed decree. licet canon. solum de
parochialibus non debuit ergo aut
debet ad dignitates extēdi. per ratio-
nem rex. quam nota quia penalia re-
stringi potius q̄ ampliari conuenit

Si cui

Si compromissarius sīm traditam
sibi metam scrutatis et in scriptis re-
dactis voluntatib⁹ singulorum il-
lum elīgat in quem nō maior pars
capituli sed plures aliorum compa-
ratione consenserunt nō tenet electio
cum preter formas concilij sit cele-
brata. īc. Concor. s.e. qz. ecclesia ve-

stra.

Quorundam

Ex vocatione quoq; modo in di-
scordia facta de religioso mendican-
te aci prelaturam extra administratō
nem sui ordinis non adquiritur illi
ius nec consentire potest etiā de pre-
lati licentia. Idein de vocatione fa-
cta a minori parte numero ad quālē
bet prelationem de religioso nō mē-
dicante. Et secus factum irritum de-
cernit vi. princi. decre. contra ambi-
tionem et avaritiam religiosorū. Vi-
de glo. que dicit quid operetur licen-
tia extorta.

Cum quis duas

Non potest electus duas electiones
prosequi petendo confirmationem
ex illis. Etiam si protestetur se contē-
tum altera per quam consequi poss̄
sue intentionis effectum. Nota text.
cum glo. q̄ vagari in incerto non li-
cet que succincte dicit quando quis
teneatur actionem eligere

Si electio

Si electus non consentit vel post cō-
sensum renunciet vel moriet vel pro-
pter occultū sui vicium electō cassa-
tur eligentes ad eligendū extunc in-
tegrum tempus habebunt nisi circa
sīd egerint fraudulenter īc. Nota glo-
sam in verbo renunciat que decidit
an electus post consensum sine auco-
ritate superioris factum possit renun-
ciare elecctioni.

Si religiosus

Si non obtenta licentia religiosus
consentit electioni de se facte extra
suum monasterium non valet con-
sensus et irrita est electio. Secundo
dicitur q̄ solus superior sine capitu;

De electione in .vi.

lo dare potest consentiendi licentia
et transiundi. Nō. g. in verbo aliam
que ponit tpa concessa expeditionis
ecclesiariū vacantium.

Nullus

Monachus in abbatem eligi nō pē
nisi sit expresse professus. Ad digni
tatem autē ep̄alem et in seculari et regu
lari eccl̄ia talis eligi poterit. Nota in
hoc c. et etiam prece. hoc verbū eli
gitur et electi de religiosis

Cuz expediat

Forma electionis superius tradita
per decret. supra eodem. cum dilect. non
est sublata per sequēs conciliū.
quia propter. Et notat ista decret.
i principio sui quid expediat īc. Et
dicit q̄ expedientia utilitatem respi
cit. et q̄ iura iuribus sunt concorda
da

Cuz non deceat

Accedens ad se. ap. pro instruendo
negocio electionis per decret. cupie
tes. eundo hac de causa. stando et re
deundo integrē preter quoridianas
distributiones. percipit fructus be
neficiorum quos percipere possit in
epsa eccl̄ia residendo. Rationē red
dit textus. quia officium suum nulli
debet esse dannosum

Ab eo.

Qus opponit evidentem defectum
scientie vel persone contra promoti
endum ad aliquam dignitatem pe
nitere non potest.

Ex eo q̄

Canonicus impubes ad electionem
non vocatus non agit de temptu.
Non professi cum professis. vel con
uersi laici cuz clericis electioni inter
esse non debent.

Si postq̄

Si ab electione cathedralis vel regu
laris ecclesie in scriptis ex causa p̄o
babili appelleatur ad papaz. illa pen
dente. confirmatio per ordinarium
facta non valer. Item sedo dicit re
quirit decret. cupientes. non solū
q̄ elect⁹ veniat. sed q̄ vsq̄ ad finē ne
gociūm prosequatur. quia paria sūe
non venire et re infecta recedere. ff.
de excu. tu. l. scire. & obseruabūt. mēs
enim constitutionis alias offendere
tur. vt hic. Et habet etiam locum
quando appellatur a confirmatione
vel provisione. h. d.

Cum ex eo

Dispensare possunt episcopi et super
iores cuz habentibus ecclesiis pa
rochiales. q̄ vsq̄ ad septennium stu
dendo non teneantur ad sacerdotiū
promoueri. Ad subdiaconatum ta
men debent promoueri infra annūz
alias sunt priuati. Et illo durāte se
ptennio debet in illis eccl̄ijs idone
us ponī vicarius de fructibus eccl̄ie
sustentandus. elapso septennio de
bet rector infra annum in presbyteri
uz promoueri

Comissa

Dicit q̄ ad penam privationis re
ctoris parochialis eccl̄ie non pro
moti requiritur q̄ annus integer sit
completus. Secundo dicit q̄ annus
ille nō currat legitime impedito. Ter
tio q̄ post privationem eccl̄ia eidē
conferrī non potest. Quarto dicit q̄
nō promot⁹ si eo anno receperat
eccl̄iam ut fructus anno recuperet
tenetur ad restitutionem ipsorum et
cetera.

Si abbatem

c i

Liber primus

Abbas exemptus eligitur in ep̄m s̄ transire non potest sine licētia pape vel legati de latere. Secundo dicit q̄ legatus de latere confirmare pōt electiones ep̄orum exemptorū. reliq̄ non sine sp̄cali mandato ī. Nō in si ne hui? c. q̄ legat⁹ a latere maior est post papā in provincia sibi decreta

Gi compromissarius
Si compromissarius non eligit in-
fra tempus iuris. potestas prouidē-
di ad superiorem devolvitur. Si eli-
git sed indignum indistincte credit
ad compromittentes. nisi id scienter
ratum habuerit. Idem est si electus
idoneus non consentit. Si compro-
missarius scienter eligit indignum.
tunc ip̄e sol⁹ ab ecclesiasticis officijs ē
suspensus triennio. nisi id compromit-
tentes scienter ratum habuerint. Et
pena suspensionis predicta non h̄z
locum in ep̄o compromissario. nec
in electionib⁹ inferiorum. Et restrin-
gitur illa pena ad beneficia que ob-
tinet in ecclesia offensā. Et idem i be-
neficijs illius qui deficit in probati-
one illius qđ obijcit i psonā. Nota
in tex. q̄ ep̄us nullā excoicationis s̄e-
tentiam incurrit de iure. nisi de ipso
expressa mentio habeatur. vt et q̄ de
sua exco. c. quia periculosum

Procurator.
Procurator in causa electionis sive
appellationis ab eadez deb̄ causas
clare in suo constitutionis instrumen-
to habere. et sp̄cale mandatuz ad in-
randum in animas opponentium si-
ue constituentium

Gi confirmationem.
Cassata confirmatione vel cassa nū

cata propter defectum iurisdicōis
vel solennitatem obmissam non pi-
pter hoc electio cassa dicetur

Quia sepe.

Si vacante cathedrali regulari vel
collegiata ecclesia singulares perso-
ne capituli vel conuentus occupant
bona a prelato dimissa vel vacatio-
nis tempore obuenientia. donec ple-
ne restituant ab officio et quibuscum
q̄ bñficijs sunt suspensi. non obstan-
tibus pñilegijs. pluetudinibus. vel
statutis quacunq̄ firmitate vallatis

Constitutio.

Declarat decre. Et circa. et dicit q̄
solum in extraecclesiasticis appella-
tionibus locum h̄z. Et habuit ortū
hec decretalis ex his que no. S. ill. s. eo. vt circa.

Is cui.

Procurator seu administrator cas-
thedralis ecclesie cui ab ap. se. hmōi
administrator sive procuratio est co-
missa. potest illa que sunt iurisdicōis
secus de illis que sunt ordinis si-
ue consecrationis. nisi fuerit episco-
pus ī. Interdicitur tñ ei rerum im-
mobiliū alienatio.

Indemnitatibus.

Dividitur in septem partes. In pri-
ma ponitur constitutionis causa et
constitutionis circa personas eligētes
et eligendas in monasterijs monialē-
um. In secunda ponit quid iuris. cuž
in iþis monasterijs plures sunt ele-
gēte in discordia per formaz scrutinij.
Tertio ponit quid iuris est cum ele-
ctioni per formam compromissi ali-
qua pars se opponit. Quarto decla-
rat an decre. cupientes. habeat locū
in causis ipsarum electionum. In

De electione in .vi. & cle.

quinta excusat aduocatos & alios qui in huiusmodi electionibz discordan seminauerint vel exortam nutriunt. In sexta sit ampliatio pstitutionis ad canonicas non professas. et qui habent proprium. Septima ponitur quedam protestatio & anti quorum iuriuz saluatio

Pronuda consideratio

Appellantes in causa electionis pos sunt ante punctionem appellationis ab ea recedere dummodo aliquis prauitas n̄ interuenerit. qd hñt iudices inferiores cognoscere. qd si iudices inferiores non fecerint & ad confirmationā dum tales electiones pcesserint per annū a confirmatione & consecratio ne taliuz sūt suspensi

Si eo tempore.

Si papa sibi punctionē cathedralis ecclie reservauit. inhibuit. & irruuz decrevit. non est viciata electio que precesserat. omnia tñ que reservatio ne sequuntur carent effectu. Cide gl. bene de decreto pape

Si quis iusto

Si iusto impedimento detenus in electionis negotio commiserit pluri bz vices suas. queritur an valeat commissio. Respondetur qd sic dumō in solidum creati fuerint. et erit tñ me lior conditio occupantis. Si autem nullus occupat. sed ambo simul concurrunt. admittitur ille de quo capitulum concordat. Si capitulum non concordat. ille admittitur qui in instrumento est primo nominat. Et nota gl. fi. que dicit. aliud esse consētire. aliud dare mandatum de consētiendo.

Quonia electione.

Si apparet coelect⁹ vel se opponens

ei qd confirmationem petit ille vocabitur noiatim. alias fiat edictū in ecclie generale. qd se volētes electioni opponere veniat perēptorio assignato. alias pfirmatio facta non tenet. Nota glo. in verbo celeritate. qd ponit multa in quibz celeritas reprobetur. plura etiam in qb requiratur.

Titulus in cle.

Qz rationi

Religiosus eligi non p̄t ad p̄ latrā non epalem alterius religio nis vel habit⁹ si contra fiat est irrum. Cide g. que disputat de colore habitū. et qd sub verbo religiosus intelligitur etiam religiosa. Concordat g. c. generali. s. eo. li. vi.

Ne romani.

Letis cardinalium se. va. iurisdic̄ionem papalem nō exercet. nisi in qn̄ cum adiunxit concilium Lugdunen. Secundo dicit qd officiū. camerarij vel penitentiarioruz pape durat eo mortuo. qui si deficiat poterit ce tuus pro tempore vacationis alios subrogare.

Causam electionis

Primo ponit formam fm quaz appellans appellationez intimabit appellato. vt per ipam causa appellati onis ad curiam denoluatur. Scđo prouidet cum appellatus vel ipsius specialis procurator nequit haberi. Tertio prouidet cum per metuz appellati vel suoruz intimatio fieri nō potest.

Constitutionem

Bonifacius aliqua declaravit de

c z

Liber primus

quisbus suo tge dubitabat circa de
cret. Ut circa. vt. s. c. is qui circa. 7. c.
pcurato. et. c. cōsti tūto. li. vi. Post
eum tū noua dubia emerserunt. que
clemens hac sua cōstitutione decla
rat. vide eam ic.

In plerisqz.

Sine spēali licentia pape nullus p
videre p̄t cathedrali eccie clero carē
ti et populo xpiano. Religiosus per
prelatum suū licentiari non debz vt
tali provisōni consentiat. cōsentīēs
etiam si fuerit consecratus priori p
lato subiaceat nec in ep̄m recipitur.
nec ad honorem aliquem promone
tur. et que contra fūt irrita decrevit

Quod circa

Brene est et vtile. constitutio Boni
facij que loquitur d minori numero
non debz intelligi fictione iuris.

Statutum

Emolumentum ex iurisdictione et si
gillo curie vel alias pertinens ad
platuz cathedralis eccie vel collegi
ate ea vacante. non obstante consue
tuine deductis expensis reseruācū
est successori. nisi tunc certe dignita
ti competit iurisdictione cum ipsius
emolumento

Cum cōcessa.

Religioso concessa a suo prelato li
centia ut in electione de se facienda
possz consentire propter ambitiōis
victum nullius d̄ esse firmitatis. Si
de glo. q̄ notat q̄ generalis licentia
est periculosa

Titul⁹ de translatione ep̄i vel electi.

Cuz ex illo

Patriarcha non potest electū in ar
chiep̄m ad sedem ep̄alem transserre
Tel sic. Patriarcha qui confirmatū
in archiep̄m transfert absqz se. ap. li
centia a confirmatione suspenditur
ep̄ali. Nō g. que h̄z versus in quib⁹
quedā nominātur que respiciunt so
lum papam. et sunt isti. Restituit pa
pa solus deponit et ip̄e dividit ac
vinit eximit atqz probat. Articulos
solvit synodū q̄ facit generalē. Trā
fert et mutat. appellat nullus ab ip̄o.
De istis singulis habebis concor
de excess. prela. sicut vnire

Inter corporalia.

Electum presertim confirmatuz nul
lus potest ad aliam ecclesiam trans
ferre. Nota tex. qui dicit q̄ corpora
lia facilis destruūntur q̄ construun
tur. econtra spiritualia facilis con
struuntur q̄ destruantur. quos deus
coniunctit homo non sep arat Item
dicū tex. q̄ de similibus idem est in
dicium. et all. gl. concor. Item dicit
q̄ simplicitati est par cencum. Item
qd non est sanctorum patruz decre
to sanctum supstitionis non est ad
inventionibus presumendum. prefer
rim cum nonnunq̄ intelligatur phi
bitum. quod non invenitur expresse
concessum. Et de hoc brocardico g.
est notabilis

Quāto personam

Episcopus qui sine licentia pape ec
clesiam suam dūnit et aliā accipit
privatur utraqz Nota glosā que in
ter cetera dicit quantam potestates
deus beato Petro et suis successori
bus contulit

Licet in tātum

Licet episcopus habeat indulgenti
am ut ad maiore ecclesiam transire

De auctoritate et vsu pallij in anti.

valeat si postuletur ad aliam nō p̄t
sine examinatione transire. Uel sic.
Dispensatio ut quis transire valeat
ad maiorem non conceditur ad parem
Ratio assignatur in tex.

¶ Tit. de auctoritate et vsu pallij.

Cum super.

Quod dicitur in traditione pallij
infra ecclesiam tuam utaris. de qua
libet ecclesia in dioecesi intelligitur.

Ad hoc

Pallium alteri commendari non potest
Nam cum eo qui vtitur sepelit Eli
de g. que videtur dicere q̄ ea que p
sonis adherent cum personis extin
guuntur. Item docz g. qualiter ep̄us
et clerici debent sepeliri. et in quib⁹
vestib⁹ et alk. concor

Nisi specialis

Ante impetracionem pallij non est
q̄s archiep̄us nūcupandus. Nō gl.
q̄ dicit q̄ palliare debz q̄s qd male
fecit et reuocare congruerit si p̄t ne
vilescat auctoritas ei⁹. Et nō tex. be
ne in fi. q̄ ordinata charitas incipit
a seip̄a.

Ad honorem dei.

Solus papa q̄ pallio vti potest. alij
vero certis dieb⁹ in p̄uilegijs suis cō
tentis. h. d. Et nota glo. in honorem
cuius pallium portatur

Ex tuarum.

Extra prouinciam nequit vti pallio
etiam si consuetudo. Idem vide
de mitra. Et nota glo. que vult q̄ li
cer papa dat alicui p̄uilegiū. non tū
vult q̄ vtat eo in p̄uilegiū alteri⁹

Cum sis. 77.

Archiep̄us potest vti pallio ad mis
sam in quocunq̄ loco. Et intellige
vbicunq̄ i. in prouincia sua vel alie
na de pape licentia

Tua nos.

Archiep̄us in diebus in p̄uilegijs
suis contentis pallio vti potest Nō
gl. que dicit q̄ non licet falce in mitte
re in messem alienam.

¶ Titulus de renunciatione.

Litteras tuas.

Tempore turbationis non d̄j ep̄us
petere cessionem. i. petere licentiam
q̄ possit dimittere suam ecclesiā Nō
g. que dicit que sit ista causa ad pe
rendum licentiā renunciandi. Itē di
cit gl. q̄ frustra velociter currat. qui
pius q̄ ad metas puenerit deficit.
qd est notabile. vt de peniteñ. di. iii.
incassum. et bene concor. c. si postq̄
de elect. li. vi.

Cuz inter. p.

Qui abiuuravit beneficij licite p̄t re
dire ad illud si de nouo eligatur. Uli
de gl. que inter cetera dicit q̄ iura
mentū non extendit ad ea de quib⁹
bus non est cogitatū

Ex transiſſa

Qui ad petitionem suaz licentiatur
vt transeat ad aliam ecclesiam. ius
perdit in p̄ma cc. Vide glo. huius. c.
An clericus transiens de una eccle
sia ad alias possit repetere bona sua
prime ecclesie data. et disputat pro
contra. de hoc notatur. j. de cle. piu.
c. q̄ a te.

Admonet et infra.

Clericus absq̄ consensu episcopi ac
cipiens eius ecclesias aut dimittens

Liber primus

est canonice puniendus. Nō gl. que dicit q̄ clericus vnius ecclesie p̄t ellī gi in prelatuz alterius ecclesie dummodo sit idoneus.

Super hoc.

Agenti q̄ metus causa obstat iura; in entum renūciationis super p̄prieta te facta. Nota tex. qui dicit q̄ non ē verisimile q̄ aliquis beneficiuz mul tis laboribus acquisitum et expen sis facile sine causa sp̄ote sua resignet. Et ī hoc qd̄ dicit q̄ negātis factū p̄ rerum naturam nulla est directa p̄ batio. Ad idem, s̄. de electio. c. bone et ibi de hoc

In presentia nostra.

In causa appellationis is pro quo lata est sententia nihil habet proba re necesse nec quis revertitur ad ins reignatum. Nō tex. qui docet vnd index debz informare animū suum.

Gane dilect⁹ fili⁹.

Si tue me supposui gratie p̄pelleris off. c. iudicis ad gratiam facienda. Nota g. que dicit q̄ exhibitio reue rentie sine honoris nō debet exhibēti esse dannosa.

Quod in dubijs

Qui renunciat in manibus laici be neficio illo poterit spoliari. Nō g. q̄ ponit penam clerici accipientis bñi sicut a laico et qui renunciat i ma nus laici.

Ad supplicationem

Dropter intemperiem aeris vel ini initias capitales potest quis pete cessionem. Nota g. que dicit q̄ huic p̄uidendum est de beneficio quē nō crīmē sed causa necessitatis abducit. Item nota verbuz sat̄ notabile q̄ non licet maiorib⁹ honorib⁹ fūcto

descendere ad minores

Nisi cum pridem

Ponit sex casus in quibus archiepi scopus potest petere cessionem. Nō rex. q̄ dicit. Eti desideranda sit emi nens scientia in pastore .in eo tñ sit competens toleranda. quia km apō stolum scientia inflat. charitas autē edificat. Et ideo impfectionem sciē tie supplere potest p̄ficio charitatis. Itē q̄ nimis emūgit sanguinez elicit. Itē ociositas et voluptas arma sūt antiqui hostis ad miserias animas. capiendas.

Post translationem

Episcopus qui renunciat episcopa tui et factus est regularis p̄t in ep̄m postulari. nisi primo renunciass̄ ra tione criminis. Nota tex. qui dicit. si cecus cecum. Item dicit q̄ scientia est margarita. Item nota glosam q̄ dicit q̄ causa cessante cessat effectus et q̄ cum symoniaco nulla d̄z habe ri misericordia

Quidam cedendi.

Qui obtinuit licentiam ad cedēdū sine ad resignandum cogitur ad ce dendum. Nō g. que dicit q̄ aliquis cogitur ad cedendum obtenta licen tia. et hoc ideo ne illudatur papa

Geniens ad se.ap.

Qui aduersarij gratie se supponit n̄ si reddat litteras quibus vtitur non renunciat iuri suo. Et nō g. que dicit q̄ si in causa appellationis vadam ad arbitros. p̄terea non videoz re nunciare appellationi

Lepte coram nobis

Absolutio ab obedientia vim renū ciationis plature non habz Nō tex. et g. de illo qui credit ficto amico q̄

De renunciatōe in vi. et cle.

sit faciendū et qualiter ille factus amīcus de dolo teneatur. Itē q̄' licet re integra penitē. De hoc vltimo vide in.c.nost̄.et.c.in causis. s̄.de elec.

Bilecti filii

Abbas exemptus sine licentia pape renūciare non potest. Nota glosam que docet in quibus casib⁹ quis a dignitate vel officio potest et debet remouersi.

Titulus de renūciatione li.vi.

Qm̄ aliqui

Quidaz plus q̄ expediret curiosi referebant in dubium. an papa posset renūciare papatui. Celestinus quintus dum possideret regimen Roma, ne eccl. de consilio et consensu frat̄z suoꝝ statuit q̄ sumim⁹ papa libere resignare potest put declarat presens decreta. Nota nimiā curiositatē reprobari.

Si te prebendam

Si in fraudē expectātis p̄mā vacantrā cū in primo credere p̄nguis vacare renūciat quis tenuē quā hēbat nō tenet expectā illā recipie uno illa dimissa expectabit aliam sine fraude vacancē. et si illi renūciati illa p̄nguis postea cōferat hoc ipso p̄bata fraude carebit vtraq;. hoc dicit

Titulus de renūciatiōe in ele.

Cum illusio

Renūciatō dignitatis vel beneficij facta p̄ procuratorem ad hoc constitutum tenet licet pri⁹ procurator fuerit revocatus. ipso tamen et superiore cui fiebat cessio ignorante. nisi p̄ mai-

liciam ipsorum vel aliorū revocatō ip̄is fuerit occultata.

Titulus de supplenda negligēcia prelatorum

Statuimus

Si diocesan⁹ requisitus bñdicere nō lit abbates cisterciensis ordinis. ipsi tñ monachos suos bñdicere possunt Et est ar. i glo. q̄ quis potest dare il, lnd quod non habet. Sed regula ē q̄ nemo dat plus q̄ habeat Fallit in casib⁹ his verbis contentis Creditor alluvio sūder tutor dominus ve Additor angustus prelatus sicq; p̄ curans. Plus conferre valet iñris q̄ coepat istis. i

Sicut nobis

Religiosi ecclesiā ad eorum presentationem spectantes in p̄prios usus non possunt conuertere. Et si infra tempus lateranen. cōcilij ut in.c.ii. de concess. pre. cum vacant non p̄tauerint ad easdem superiores poterūt ea vice de eisdem p̄nideri. Nota glo. q̄ dicit qualem hospitalitatē debet clerus seruare. Nota q̄ qui ad vtrumq; festinat neutruꝝ bene peragit. sile. Inemo. L. de asesso.

Licet magister. II.

Supplet superior inferioris negligētiā in beneficij conferētis si tps lateranen. cōcilij fuerit lapsus et collatio per inferiorem facta postea nō valet. Vide gl. que notat an tempus predictum currat a tempore scientie vel a tempore vacatōis. Et cōcludit q̄ a tpe scientie infra de cōces. prebē. Quis diversitatem in si. ii.

Literas vestras

c 2

Liber primus

Si ille ad quem spectat collato beneficij illud post tempus a iure statutū conferat nō tenet collatio nisi de misericordia toleretur. **V**ide gl. que dicit quid opere patientia.

Bilecto filio P

Ad quem prima non spectat beneficij collatio lapso tempore lateranē cōciliij conferre nō potest.

Cirillus de supplen. negli. prela. li. vi.

Romana

Jurisdictio suffraganei excommunicati ad metropolitanum non devoluitur licet alias eos pro delictis punire posset.

Brandi

Si ille qui preest ē negligēs et remissus debet superior illi dare iudicium coadiutorem. **N**ota glo. que dicit q̄ potentia quādoq; prodest q̄nq; nocet. **I**tem glo. notat quando subditi debent obedire dño quo ad bellacū

Si episcopus

Ep̄o a paganis capto v̄ scismaticis nō archieps s̄ capitulū administrantis papa q̄ cito hoc fieri poterit super hoc per capitulū cōsylendus alīc̄ ordinaret. h.d.

Ecclesie'

Casus opiniones erāt olim q̄s possit visitatorē dare ecclesie cathedrali. **I**tem an visitatorē posset conferre beneficia utrumq; bec decretalis determinat.

Cirillus de supp. negli. prela. in ele.

Conia regulares

Si prelati regulares nō cōferant infra sex inenses prioratus administrations et ecclesiās vacantes que non sunt ē mensa sed solent speciales licet obedientiarios rectores habere diocesani auctoritate sua vel apostolica si sunt exempta conferant illa perso; nis quibus per prelatos fuerint cōferenda nec permittant illa applicari mensis prelatorum vel pensionibus grauari.

Cirillus de temporibus ordi. et quali. ordinan.

Subdiaconos

Siebus dñcis vel sabbato penthe; eostes sacri ordines ab alio q̄ a papa non possunt conferri. **N**ota dicit gl. quando vīrgines sunt velande

Hanc super eo

Non valer̄ consuetudo q̄ extra tempora statuta sacri ordines cōferant. **N**ota glo. que dicit q̄ multitudo peccantium quandoq; inducit dispensationem. **I**tem q̄ veritas ē triplex sc̄ iusticie discipline et vite.

De eo autem

Extra ieiunium quartuor temporū nisi in sabbato sancto et sabbato annū passionem domini sacri ordines cōferrī non debent. **N**ota gl. que dicit q̄ consuetudo ea que sunt licita redit illicta

Ex tenore

Criminosus occultus moneri debet; ne promoveatur ad ordines. **D**ed si promouerit voluerit prohiberi non debet. **V**ide gl. que dicit q̄ si peccau-

De tempore ordinis et qualitate eius in antiquis

est occultum et quādo dicitur notoriū
Item q̄ peccatum occultum solum
deum habet ultorem.

Aduores

Religiosus contra prohibitiōem suis
superioris promoueri non dicitur. Nota
tertium qui dicit q̄ non in sublimi
estate graduum sed in amplitudine cha-
ritatis adquiritur regnum dei. Et nota
glo. que pulchre dicit quādo sit et
in quibus obediendum prelatis.

Si archieps

Metropolitanus ab omnibus suffra-
ganeis consecratur. sed suffraganeus
a tribus episcopis coelebrabitur. hoc
dicit cum c. sequenti. qd incipit. Nec
episcopi tūc. Et nota glo. que tāgit de
forma consecratōis epoꝝ

Cum quidam et infra

Cum tempore indebito ordines ce-
lebrant tā ordinās q̄ ordīati pūnē

Cum secundū

Comixtio contrariorū riteū in ordi-
nibus conferendis reprobatur

Ex parte vestra

Qui d maiori religione trāsit ad mis-
nōrem et ibi recipit ordinem accepta
penitentia illa vtitur liceat si transit
sit occultus. Elide glo. que dicit quo
triplex est apostata

Quod trāslatōem

Si grecus episcopo latīo subiectus
sine licentia ipsius ordinatur ab epoꝝ
greco interdicunt ei ordinis executio.
si vero de licentia toleratur

Cum in distribuēdis

Ordinat' a papa nō sit sine ipsi' licē-
tia ad superiores ordines promouer-
i. Nota gl. que dicit q̄ nō potest or-
dinare ille cuiā non potest iudicare

Trās vestras

Non posunt cōferri duo sacri ordi-
nes una die vel duobus ieiunio con-
tinuato. Nota glosa que dicit q̄ cō
tinuatio de duobus dieb' facit vnu
Item nota q̄ dicit ordines conferri
debere sabbatis diebus. et hoc dicit
semper et pro constanti. qui scilicet di-
es significat regniz. preter episcopa-
lem dignitatem que die dominica tā
tum confertur.

Vel nō est compos

Caracter imprimitur ante etatem le-
gitimam ordinatis. Nota glo. q̄ po-
nit etates ordinandorum et licet iu-
uenis ordinetur character tamen impr
imitur licet executio usq; ad tps debi-
te etatis suspendatur

Dilectus filius

Conferēs una die plures sacros or-
dines etiam si de mandato metropo-
litani hoc fecerit ab ordinandi pote-
state suspenditur. Nota glosam que
dicit q̄ auctoritas superioris non excu-
sat.

Consultatōi tue

Caracter imprimitur extra debita
tempora ordinatis. Nota glo. q̄ di-
cit q̄ quocunq; tpe ordines p̄ferātur
character imprimitur. Nec tempus ē
de substantia ordinis

Quesitum est

Omne crīmē enorine indistincte im-
pedit quem in suscep̄is ministrare.
et ad superiores ordines promoueri
Elide hic ab. et doc. qui muleum no-
tabiliter hic scribunt de peccatis q̄
discuntur enormia que mediocria er-
que lensa.

Titulus de tempo. ordi-

Liber primus

et quali. ordi. li. vi.

¶ Sepe contingit

Episcopus italie ultra montanum non ordinet nisi de speciali licentia pape vel per patentes literas ep̄i sui continentes causam iusta; quare nō sit aut nō possit illum ordinare. si se-
cundus factum fuerit ordinās punietur condigna pena. et ordinatus suspen-
sus manebit. Ita q̄ etiam a penitentiariis pape sine ip̄i licentia speciali
absolucionē non poterit.